EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 100/2014-L, DE 23 DE OUTUBRO DE 2014, DE AUTORIA DO VEREADOR RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA.
Ocorreu no Município, na segunda quinzena de Setembro deste ano, a “Copa Internacional de Mountain Bike”, realizada no Centro Educacional e Cultural Brasital, situada à Avenida Aracaí, 280, Vila Aguiar São Roque. Sua realização atraiu diversos turistas e entusiastas do mountain bike, além de oferecer lazer e entretenimento para os são-roquenses.
Desde a primeira edição em 1996 na Fazenda Sossego, localizada em Carandaí, MG, iniciaram se os trabalhos  com o objetivo de unir o Mountain Bike ao Turismo, proporcionando ao público, atletas e acompanhantes uma infra-estrutura diferenciada em hospedagem, alimentação e segurança durante as provas.

Os resultados fizeram com que a Copa Internacional fosse reconhecida em todo o país e no exterior, pela sua qualidade na organização e por ser um meio de comunicação direto dos patrocinadores com atletas e público consumidor, através da mídia e do evento, além de alavancar a economia em suas cidades sede.

Em 2008 foram duas das três etapas da Copa como seletiva para as Olimpíadas, sempre recebendo elogios dos comissários internacionais da UCI, batendo recordes de número de atletas em provas no Brasil (cross country em Araxá com mais 1200 atletas e maratona em Congonhas com cerca de 1500 atletas), entre outras conquistas. Em 2010 foi aberta a contagem de pontos para o Ciclo Olímpico para a Olimpíada de Londres 2012, e em 2011, as etapas foram seletivas para o Panamericano do México. Em 2014 a importância da CIMTB é ainda maior com o início do ciclo olímpico para Rio 2016.

É desejável, portanto, que a Copa Internacional de Mountain Bike, seja inserida no Calendário Oficial de eventos da Estância Turística de São Roque, motivo pelo qual se justifica a presente propositura.
Isso posto, RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA, por intermédio do Protocolo nº CETSR 23/10/2014 - 19:43:57 07014/2014, de 23 de outubro de 2014, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº 100/2014-L
De 23 de outubro de 2014.

Insere a “Copa Internacional de Mountain Bike” no Calendário de Eventos da Estância Turística de São Roque.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,
Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica inserido no Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque a “COPA INTERNACIONAL DE MOUNTAIN BIKE”, que ocorrerá anualmente na segunda quinzena de Setembro.

Art. 2º A inclusão do referido evento no Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque não vincula o Poder Executivo à organização dos mesmos, ficando a critério dos interessados a sua realização.

Art. 3º As despesas decorrente da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 23 de outubro de 2014.
RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 23/10/2014 – 19:43:57 07014/2014/tof